
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Acta de adjudicación 
 

Programa de 
Investigación e 

Innovación Escolar 
2022 



 

Programa de Investigación e Innovación Escolar 
2022 

Proyecto Asociativo Regional (PAR) Coquimbo, 
financiado por el Ministerio de Ciencia, 
Tecnología, Conocimiento e Innovación. 

 
 
CONSIDERANDO: 
1. Que el Proyecto Explora Coquimbo del Ministerio de Ciencia, Tecnología, 
Conocimiento e Innovación, tiene entre sus objetivos fomentar habilidades 
propias de las ciencias, la tecnología y la innovación, ha mandatado mediante 
Convenio a la Universidad Católica del Norte la adjudicación del Programa 
Investigación e Innovación Escolar (IIE) mediante su Proyecto Asociativo 
Regional (PAR) Coquimbo 2022. 
2. Las Bases del Programa de Investigación e Innovación Escolar, Región de 
Coquimbo, elaboradas por el Proyecto Explora, para ejecución 2022. 
3. La Convocatoria para participar en el Programa de Innovación e Investigación 
Escolar, publicada en la web del Proyecto Explora Coquimbo durante el 31 de 
marzo y 29 de mayo de 2022. 
4. La revisión de postulaciones por el Comité Evaluador: Coordinador Ejecutivo 
del Proyecto Explora y Encargada del Programa, considerando los criterios de 
selección, requerimientos y énfasis dados en las bases de postulación del 
concurso. 
5. Que se recibieron 55 postulaciones,  31 de la provincia de Elqui, 16  de la 
Provincia del Limarí y 8  de la Provincia del Choapa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

EL COMITÉ REVISOR DE PARTICIPANTES RESUELVE: 
 

1. Adjudicar la iniciativa a 35 equipos postulantes al Programa de 
Investigación e Innovación Escolar de la Región de Coquimbo con el 
propósito de otorgar el máximo de cobertura geográfica y beneficiar a los 
y las postulantes que cumplan con los requisitos descritos en las bases de 
convocatoria. 

2. Adjudicar IIE como se indica en el siguiente listado: 
 
 

Establecimientos seleccionados para participar en IIE 2022 
Código de 
postulación  

Provincia Comuna Establecimiento 
Educacional  

Docente a Cargo 

IIE9-IV Elqui Coquimbo  Liceo Diego Portales Cristian  Araya Valdivia 

IIE10-IV Elqui Coquimbo  Liceo industrial José tomas 
de Urmeneta García 

Marcelo Javier Rojas 
Bugueño 

IIE23-IV Elqui Coquimbo  Escuela Juan Pablo II 
Coquimbo 

Nathalia Cecilia Collado 
Veliz 

IIE33-IV Elqui Coquimbo  Colegio Pablo Neruda Paula Vera Torrejon   

IIE46-IV Elqui Coquimbo  Colegio La Herradura Celmira Elisa Capredoni 

IIE11-IV Elqui La Serena  Colegio Bernardo 
O´higgins, La Serena 

Marcelina Herminia 
Cortés Santibáñez 

IIE19-IV Elqui La Serena  Colegio Seminario Conciliar Paulina Vargas Castro 

IIE25-IV Elqui La Serena  Colegio Santo Domingo La 
Serena 

Nadia Carolina Campos 
Canibilo 

IIE22-IV Elqui La Serena  Colegio Pedro Aguirre 
Cerda 

Antonio Alejandro 
Hurtado Moran 

IIE20-IV Elqui La Serena  Colegio Artístico Cultural 
form-arte 

Katherine Paulina Rojas 
Amache 

IIE16-IV Elqui Vicuña  Escuela Juan Rendic Ana Karen Fabiola 
Carvajal Ramos 

IIE17-IV Elqui Vicuña  Escuela Ríos del Elqui Yulinka Paola Alcayaga 
Olivares 

IIE34-IV Elqui Vicuña  Escuela José Abelardo 
Núñez 

Jessica Alejandra Rojas 
Henríquez 

IIE42-IV Elqui Vicuña Liceo Bicentenario de 
Excelencia Colegio Antonio 
Varas 

Ljubitza Arancibia 
Miranda 

IIE30-IV Elqui Paihuano  Liceo Bicentenario de 
Excelencia Mistraliano 

Karla Alejandra Serin 
López 

IIE4-IV Elqui La Higuera  Colegio Pedro Pablo Muñoz Dana  Donoso Osorio 

IIE21-IV Elqui Andacollo  Escuela Patricio Lynch. Jenifer Marlene Díaz 
González 

IIE41-IV Limari  Ovalle  Colegio Amalia Errazuriz Daniela Cisternas 
Perines 

IIE49-IV Limari  Ovalle  Escuela Arturo Villalon 
Sieulanne 

Cintya Carvajal 
Gonzalez 

IIE03-IV Limari  Ovalle  Liceo Estela Ávila Molina de 
Perry 

María Pilar Plandiura 
Viera 



 

IIE13-IV Limari  Monte Patria  Escuela Chilecito Sandra Andrades Tabilo 

IIE14-IV Limari  Monte Patria  Escuela Villa el Palqui Angelina Alejandra 
Castro Beas 

IIE26-IV Limari Monte Patria Colegio Cerro Guayaquil Ignacia Elena Valdivia 
Rojas 

IIE32-IV Limari Monte Patria Escuela Básica La Unión Eduardo Antonio Jaime 
Muñoz 

IIE54-IV Limari Monte Patria  Liceo Bicentenario de 
Excelencia 
presidente Eduardo Frei 
Montalva 

Jaime Rodrigo Rivera 
Romero 

IIE02-IV Limari Monte Patria  Escuela Alejandro Chelén 
Rojas 

Nicole Andrea Flores 
Carvajal 

IIE28-IV Limari  Río Hurtado  Liceo Bicentenario Jorge 
Iribarren Charlín 

Gloria del Carmen 
Cisternas Arias 

IIE05-IV Limari  Combarbalá  Escuela Pedro de Valdivia Alejandra Nataly 
Chacín Henríquez 

IIE35-IV Limari  Combarbalá Violeta Parra Sandoval Felipe Orrego Robles 

IIE37-IV Choapa  Illapel  Colegio Particular Manantial Juan Carlos Cofré 
Cuevas 

IIE53-IV Choapa  Illapel   Escuela Valle del Choapa Daniel Alberto Guerra 
León 

IIE18-IV Choapa  Salamanca  Colegio Cambridge School Héctor Ahumada 

IIE38-IV Choapa  Salamanca  Colegio San Sebastián 
Salamanca 

Ornela Emelina Castillo 
Barraza 

IIE27-IV Choapa  Los Vilos Liceo Nicolás Federico 
Lohse Vargas 

Verónica de las 
Mercedes Espinoza 
Contreras 

IIE40-IV Choapa  Los Vilos Colegio Diego de Almagro Sebastian Enrique 
Cortés Tapia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


